ODIUM

187 nota 247 , MF e nulla fons legitur.

188 nota 253 MF k; nota 255 MF n; nota 256 MF r Cassiodorus super illud Psalmi 138,22 'Perfecto odio oderam illos'.

DETRACTIO

189-190 nessun influo del *Manipulus Forum*.

Cf Nicolaus de Rosa Nigra, *De usuris*, II, 194 con riferimento a Guilelmus de Monte Luduno, In Clementinas, 5, 7 DE privilegiis, 1 Religiosi, & 1, ad vocem Detrahant, ms. Kraków BJ 362, f. 135r; cf *Querite*, 40, con riferimento a Guilelmus de Monte Laudano.

Linea 2556: cf. *Querite*,40; *Fede ed etica valdese*, 202.

IRA

191-192 nota 273 MF ar .Omelia XXIII [recte Omelia V]; nota 276 MF ao; nota 278 MF ah [solo ira oculum mentis execat].

193 nota 282 MF a ad Nebrigium [recte ad Nebbridium]; nota 283 MF f Augustinus in Epistula; nota 285 MF an; nota 286 MF az fons nondum reperta; nota 287 MF bd; nota 288 MF g.

194 nta 289 MF ak .

SUPERBIA

197-198 nota 307 MF f; nota 316 MF m]

199 'age bonum quod vales...: et de isto vide ubi dictum est de rimedio contra ypocrisim post Crisostomum; et tantum de illa ultima petitione' [vedasi nota 301].

Auctoris ad sui ipsius opera revocationes.

PUNCTA

159 [Contro la pluralità dei benefici] 'Et de isto vid in Punctis ubi dictum est de decimis dandis et oblacionibus', [*Puncta* 75-79 (tra l'altro: obbligo di dare il fabbisogno 'apostolicis viris')]; 159 'E de promocionibus symoniacorum, scilicet racione muneris a manu, obsequio vel a ligwa, et recipere beneficium quam sit dyabolicum dictum est in Punctis ubi dicebatur de symonia in beneficio secundum Concilium Calcedonense, et de servitoribus symoniacorum secundum Speculum aureum' [*Puncta* 92-98]; 163 'veneno Constantini tempore in sanctam Ecclesiam Dei infuso... Et de isto vide in Cronica Flores temporum et Doctorem Cestrensem in Punctis' [*Puncta* , 63-67 De Dotacione Ecclesie; 116 De origine Predicatorum]; 163 Tredecimo isa avaricia facit habere proprium quia facit mals monachs et proprietarios . Et de hiis sufficienter dictum est in Punctis quomodo monachus habens obulum vix avlet obulum, etc, ut ibi [*Puncta* 112]; 174 contro la cupidigia 'ut dicum est in Punctis ante hoc ut dictum est de crudeli bestia...per Ieronimum dicitur Gloria Episcopi' [*Puncta* 74 (ma non si ha 'crudeli bestia')] ut dictum est ibidem in Punctis post hoc aliud genus christianorum est ut sunt laici ' [*Puncta* 73]; 176.'Accidiosus prospicit id est prospicere debet ad quid sit natus , quia ad laborem , eciam dato quod non peccasset...Et de ista materia vide ubi dictum est in Punctis de labore clericorum et monachorum et de pena non laborantium ibidem ante hoc bi dictum est de inchoacione cardinalium et religiosorum post Bernardum ad Eugenium Papam' [*Puncta* 72 Bernardus ad Eugenium Papam:'...homo natus ad laborem'; *Puncta* 116-117: inizio di Cardinali e Religiosi); sul dovere del lavoro da parte dei monaci: *Puncta* 113-114 soprattutto secondo Girolamo]; 180 'Et de isto vide in Punctis ubi dictum est de labore...' [*Puncta* 113-114 (Ieronimus ad Rusticum Monacum)]; 180 'Et de isto vide in Punctis ubi dictum est de festo malorum' [*Puncta*, 115 (secondo Bernardo a Papa Eugenio)]; 181 'Et de materia penitencie sufficienter dictum est in Punctis' [*Puncta*, 134-143]; 183 'Et talis negligens corrigere potius dicitur canis impudicus quam episcopus, etc., de quo vide in Punctis ' [*Puncta* 80-81]; 183 'et de isto dic prout dictum est in Punctis de abusionibus seculi et calaustrialium' [*Puncta* 111-112]; 197 'secte et divisiones religionum privatarum et fictarum insurrexerunt bene designate per equum pallidum ib]; dem (*Ap* 6,8) , quia dicitur monachus quasi divisus sive singularis [*Puncta*, 112] ut plenius vide in *Punctis* ubi dictum est de monachis sed ubi dictum est de crebra comunione, in puncto de ypocrisi' [*Puncta* 109-115 (soprattutto 111-113) De malicia clericorum et abusione seculi]; il riferimento al punto dell'ipocrisi *ubi dictum est de crebra communione* non porta alle esistenti opere di Nicola di Drazna e dovrebbe riferirsi a un punto di opera perduta].

TABULE

163 'et sequatur Christum non habentem' [*Tabule* , 40-41].

DE QUADRUPplici MISSIONE

178 'Et de ista materia , scilicet quantum quis accepit sive eciam unicum ewangelium vel exhortacionem, quod debeat aliis ministrare, ...vide ubi dictum est de quadruplici missione ...' [*De quadruplici missione*, 104].

DE USURIS

192 'Et de isto vide in materia de usuris ubi dictum est de linioribus et venditoribus olei et adulatoribus" [*De usuris*, 194-195].

CITAZIONI

178 adde: PETRUS DE TARANTASIO, EXPOSITIO IN APOCALYPSIM. 'Dicit Glossa (in *Ap* 3,15 neque frigidus neque calidus) [*Expositio*, Alberti Magni *Opera omnia*, t. 38, 541].

202: adde *Epistula ad Titum*, l. 1025

203: adde *Decretum Gratiani* Pars I Di. 35 c. 5 (l.1025); Pars II: elimina all'inizio 1,1,5 ; 12,2,76 [recte 12,2,71]; 1,1,114, cf *Consuetudo* 82; 21,1,1, cf *De usuris* 104.

204

Glosse alle Decretali Gregoriane 1,6,4 (1092: recte 904); 5,22,1 (2768: recte 2268).

Codex: adde: 3, 1 De iudiciis, 14 Rem non novam; Momsem, II, 118 (1687)

209

Argomenti

adde: *De pluralitate beneficiorum*, 158-163, lineae 1470-1635;

Dotatio Constantini: nove sectae et haereses, religiones privatae et fictae ll.2780-2791.

Boezio e il Commento al *De Consolatione philosophiae* nella *Expositio super Pater Noster*.

Nicolai Dresdensis *Expositio super Pater Noster*, ed. Jana Nechutová-Romolo Cegna, *Mediaevalia Philosophica Polonorum* 30 (1990).

[133, Secunda Petitio: Adveniat Regnum Tuum...Donum spiritus quod petitur est intellectus, virtus mundicia cordis, beatitudo visio Dei, vicium oppositum gula...134, Sunt autem due species gule, una que vocatur commessacio et est superflua...alia est ebrietas...141, ubi dicit Ieronimus interlineariter: Austera vita, non preparatos sed sed simplices cobos querere].

141, Unde Boethius prosa V 2ⁱ Libri De consolacione phylosophie inquit: ‘Paucis¹ enim minimisque natura contenta est cuius sacietatem si superfluis urgere velis aut iniocundum, id est tediosum, fiet quod infuderis, aut nocivum’. Et Seneca² XVI Epistola: ‘Si ad naturam vixeris, nunquam pauper eris, si ad opinionem, nunquam dives eris. Exiguum natura desiderat, opinio vero immensum’. Quantulum enim est quod nature datur, parvo illa educatur. Non fames nostri ventris magno constat, sed ambicio. Indigencia³ enim avaricie nullo modo conpleri potest.

Nicolai Dresdensis *Expositio super Pater Noster*.

[153, Tercia petitio oracionis domonice tangitur ibi: Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Donum spiritus consilii, per quam voluntas Dei requiritur ut a nobis impleatur, virtus misericordia. Beatitudo misericordie consecutio, vicoim oppositum avaricia...155, (Avarus) si potencioem videt, timet raptorem, si inferiorem, suspicatur furem].

155, Ad⁴ id dicit Boethius in De Consolacione Prosa V Libri 2ⁱ in fine⁵: ‘O preclare opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistis’. ‘Tu igitur⁶ qui nunc contum gladiumque sollicitus pertimescis, si vite huius callem vacuus viator intrasses, coram latrone cantasses’. Unde Iuvenalia Poeta⁷:

Pauca licet portes argentea vascula puri,
Nocte iter aggressus, contum gladiumque timescis,
Et mote ad lunam trepidabis arundinis umbram,
Cantabit vausus coram latrone viator,
Ibat et intrepidus fundens ad astra melos.

Et Seneca XVIII Epistola⁸: ‘Nudum latro transmitti et in obsessa via pauperi pax est’. Et LXVI Epistola dicit⁹: ‘Quisquis se multum fortune¹⁰ dedit, ingentem sibi maliciam perturbationis fecit¹¹’.

Divicie enim faciunt indigere quia homo indiget alieno presidio quo pecuniam suam tueatur ne

¹ Pseudo Thomas, *Expositio in Boethii De consolatione Philosophiae*, Liber 2 cap. 3.

² Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap. 9.

³ Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 3 cap. 5.

⁴ Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap 9: ‘Tu igitur homo qui in divitiis constitutus nunc pertimescis gladium que (pro et) contum, si intrasses callem, ides semotam huius vitae, tamquam viator vacuus coram latrone securus cantares. [Tunc invehitur contra divitias]. O praeclara beatitudo opum mortalium. [Et loquitur ironice, quasi dicat: minime praeclara]; quam tu homo cum adeptus fueris, securus esse desisti. [omissis]; unde Iuvenalis poeta: pauca licet portes argenti vascula puri, nocte iter ingressus cantum gladiumque timebis. Et motae ad lunam trepidabis arundinis umbram. Cantabit vacuus coram latrone viator. Et Seneca in decimaquarta epistola dicit: nudum latro transmittit etiam in obsessa via: pauperi pax est. Et septuagesima quarta epistola dicit: ‘quisquis se multum fortunae dedit, ingentem sibi materiam perturbationis fecit.’ [Unde haec via est ad tua vadendi; externa despiciere et honesto contentum esse]. In Epistola 74: una hec via est ad tuta vedendi.

⁵ *Philosophiae Consolationis Libri Quinque*, ed. Ernst Gegendatz/Olof Gigon, München-Zurig 1969, ed online Bibliotheca Augustana, Liber 2 Prosa 5 [35].

⁶ *Philosophiae Consolationis Libri Quinque*, ed. Ernst Gegendatz/Olof Gigon, Liber 2 Prosa 5 [34].

⁷ A. Persi Flacci et D. Iunii Iuvenalia Saturae, ed. W. V. Clause, Oxford, Clarendon Press 1959, on line Bibliotheca Augustana : D Iunii Iuvenalis, Saturae 10, 19-22 [legit: argenti vascula; iter ingressus gladium contumque timebis et mota...harundinis umbra]; [om: ibat et intrepidus fundens ad astra melos].

⁸ L. Annaei Seneca Epistola 14,9.

⁹ non inveni [recte: Epistola 74].

¹⁰ Epistola 74: fortuitis .

¹¹ Epistola 74: perturbationis et inexplicabilem fecit.

per violenciam auferatur, ut patet per Boecium ubi supra¹².

[Nicolai Dresdensis (?)] *Tractatus de simonia in ms. V E 28*, ed. R. Cegna, Przegląd Thomistyczny 11(2005), 159-296; Przegląd Thomistyczny 12 (285).

[214, An autem sacerdoti liceat pro celebracione divinorum accipere precium, sic est distinguendum; aut talis sacerdos nullum habet beneficium aut habet. Si nullum habet...213, Si vero non potest aliunde commodius sustentari, tunc isto casu licite potest locare operas suas etiam quoad celebracionem divinorum...Quando habet beneficium et tunc habet, aut habet beneficium sufficiens et non licet, ut in glosa c. Significatum supra allegata].

214, Unde duplex est indigencia; secundum hoc etiam duplex est sufficiencia. Omnis enim indigencia aut est indigencia nature vel avaricie. Indigencia nature paucissimis supplere potest eo quod 'natura paucissimis minimisque contenta est', 2º De consolacione prosa quinta, ideo propter eam non oportet (!) querere multum divicias nec per divicias indigencia natura (!) potest amoveri, sicut nec ipsa natura mutari potest quia 'diviciis consolari potest, auferi penitus non potest quia quantum(cum)que diviciis sitis vel fames mitigetur, adhuc dives post siciet et esuriet', Prosa tertia terti (Libri). Indigencia aut(em) avaricie nullomodo expleri potest et ita divicie eam amovere non possunt. Maledicti enim sunt omnes tales

ex hoc consolacionem querentes a Salvatore: 'Ve vobis divitibus qui vestram hic habetis consolacionem' Luc III (*Lc 6,24*). Unde dicit Seneca¹³ XVI: Si ad naturam vixeris nunquam pauper eris; si ad opinionem nunquam dives eris; exiguum natura desiderat, opinio vero inmensum'.

Fine oggi 30 settembre 2013.

¹² 'Divicie faciunt indigere...per violenciam auferatur': non si legge né nel *De Consolacione Philosophiae* né nella *Expositio in Boethii De consolacione Philosophiae* né nella *Expositio in Boethii De scholarium disciplina*.

¹³ Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap. 9.